ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT      Bình Định, ngày       tháng 02 năm 2024

V/v đầu tư xây dựng công trình

cấp điện cho làng Canh Tiến,
xã Canh Liên, huyện Vân Canh

từ lưới điện quốc gia

                                            Kính gửi:  Công ty Điện lực Bình Định

Trên địa bàn huyện Vân Canh hiện còn làng Canh Tiến, xã Canh Liên chưa
được đầu tư xây dựng lưới điện để cung cấp cho làng từ lưới điện quốc gia. Đây là
làng căn cứ địa cách mạng của tỉnh trong thời kỳ chiến tranh, trên làng hiện có 161
hộ dân hầu hết đều là người đồng bào dân tộc Ba Na và dân tộc Chăm sinh sống.
Đời sống của bà con còn nhiều khó khăn, nhu cầu sử dụng điện phục vụ cho sinh
hoạt và sản xuất của người dân ở làng này là hết sức cần thiết và cấp bách.

Bà con nhân dân rất tha thiết và mong mỏi có nguồn điện ổn định để nâng cao
đời sống vật chất, tinh thần, tăng cường khối đại đoàn kết giữa các dân tộc, giữ vững
an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, đồng thời ổn định an ninh chính trị khu
vực tuyến núi, tạo điều kiện chuyển đổi cơ cấu sản xuất của người dân trong khu vực
nhằm đẩy nhanh việc xóa đói giảm nghèo bền vững. Tuy nhiên, nguồn vốn ngân
sách nhà nước để triển khai đầu tư lưới điện đấu nối từ lưới điện quốc gia cho làng
này trong giai đoạn hiện nay chưa thể cân đối.

Để góp phần thu hẹp khoảng cách phát triển giữa các vùng miền, đồng thời thể
hiện sự quan tâm thực hiện các chính sách nhằm h  trợ phát triển, chăm lo đời sống vật
chất, tinh thần cho bà con đối với đồng bào vùng sâu, vùng xa, đảm bảo công tác an
sinh xã hội, đồng thời cũng là nhiệm vụ chính trị của ngành điện đối với việc cung
cấp điện cho người dân, UBND tỉnh đề nghị Công ty Điện lực Bình Định xem xét

sớm triển khai đầu tư xây dựng lưới điện đấu nối từ lưới điện quốc gia để cung cấp
cho làng Canh Tiến, xã Canh Liên, huyện Vân Canh.

UBND tỉnh Bình Định đề nghị Công ty Điện lực Bình Định quan tâm sớm
triển khai thực hiện./.

  KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT, PCT N.T.C Hoàng;

- Các Sở CT, KH&ĐT;
- UBND huyện Vân Canh;
- Lưu: VT, K6.

Nguyễn Tự Công Hoàng

982 06